

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Czerwiec,

NIEDZIELA,

ROK 1830.

N^o 163.

WSPOMNIENIA.

Ogłoszenie wskrzeszenia Królestwa Polskiego 1815.

J. K. M. X^{te} KAROL Królewicz *Pruski*, Brat naszej N. PANI, dziś o w pół do 4tej rano przybył do Warszawy; mieszka w Zamku Królewskim. W orszaku Królewicza są Adjutanci Maior *Timen* i Kapitan *Hojm*.

Gdy wczoraj z mieszkania swego w Hotelu Europy, wycieźdżał Feldmarszałek Hrabia *Dybiez Zabalkański*, Lud licznie zebrany radośnemi odgłosy powitał Bohatera.

Medal na pamiątkę wzniesienia pomnika *Kopernikowi*, rytym przez *Oleszczyńskiego*, już jest przysłany z Paryża do Warszawy.

Wczoraj wieczorem było świetne zgromadzenie znakomych osób płci obiej, u JW. Hr: *Mostowskiego* Woiewody, Ministra spraw wewnętrznych.

JW. Jenerał Jazdy *Rożniecki* który znajdował się przy N. PANU w terażniejszej podróży J. C. K. M., wrócił do Warszawy.

W tych dniach wyszła z Drukarni Puławskiej *Pochwała Woronicza* p. Xięcia Adama *Czartoryskiego* na posiedzeniu Towarzy: Przyjaciół Nauk miana. Sprzedaie się exem: po zł. 2, dostać można u wszystkich Księgarzy i w Pałacu Xłnej Sapieżyny na Nowym świecie w oficynie po lewej stronie.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji. Podaie do powszechnej wiadomości, iż stosownie do odebranych urzędowych korespondencji z Berlina, na teraz do Prus wschodnich i zachodnich, niemniej iak i do Szlązka; oraz W. X. Poznańskiego, niektóre tutejszo-kraiove produkta zarazę szerzyć mogące, a mianowicie wełna i trzody chlewnie

bez przeszkody wprowadzane być mogą.— W Warszawie d. 19 Czerw. 1830.— Minister Przydujący T. *Mostowski* Sekretarz Jeneralny Aug: *Karski*.

Onegdaj w Kościele OO. Kapucynów w obec licznych przyjaciół odbyło się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. W. *Barankiewiczowej* zbyt wczesnie zeszęłej z tego świata Małżonki Mecenasu S. N.— Wczoraj w tymże Kościele odbyło się Nabożeństwo żałobne za Duszę ś. p. *Józefa Mędrzeckiego*.

Wczoraj liczny orszak Przyjaciół, oddając ostatnią przysługę Chreścijańską, odprowadził na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki ś. p. WJPani *Gregorowiczowej*, zacnej tutejszej Obywatelki, Matki Radcy Woiewódzkiego. Żyła lat 74.

b. Jenerał *Lange* przybył z Wiednia do tutejszej stolicy.

Na ostatnich Targach Warsza: płacono za Korzec Żyta zł. od 9 i pół do 10 i pół. Pszenicy od 20 do 26. Jęczmienia od zł. 8 i pół do 10. Owsa od 8 i gr: śre: do 9 i pół. Siana fura jednokonna od 11 do 16; parokonna od 22 do 28. Słomy od 5 do 6.

Dla Chłopca mającego odmirózone ręce, przysłano Rubla.

Nr 11ty *Ziemonysta*, pisma czasowego dla Dzieci, wyszedł z druku. Zawiera I) Zwiedzenie grobów Królewskich w Krakowie. II) Wyspa dwóch Braci Powieść. III) Wiadomość o Koperniku. IV) Rozwiązanie Zagadki poprzedzającego Nru. Redakcja *Ziemonysta*, uprasza swych Sza: Prenumeratorów, a szcze-

gólniej na Prowincji zamieszkałych, aby wcześniej na następny kwartał prenumerować to pismo raczyli, a przeto późnienia w odebraniu następnych Nrów nie doznali.

Wczoraj pochowano zwłoki ś. p. WJP. Jana *Redlicha* Komornika T. G. W. M.

(*Art: nad:*) Zwiedzającym okolicy Warszawy, polecamy Oberżę w *Grochowie* utrzymywaną przez PP. *Lipińskich*, gdzie w porządnym lokalu dostać można Kawy, dobrze upieczonych Kurcząt, rozmaitych Likworów tamże robionych i t. p. Obok widzieć można nowo urządzone piękny Ogród, założony przez nieodżałowaną niedawno zgasłą Właścicielkę. — D. W. T. L.

Skład Główny Wód Mineralnych naturalnych przy handlu Korzennym i Win M. B. *Gordon* Wdowy; zawiadamia Sza: Publiczność i WW. Doktorów, że transport Wód Czeskich nadszedł; oraz z Dyrekcji Karlsbadzkiej Sól tamtejsza w pudełkach po pół i cało funtowych; iakoteż Pigułki Wiedeńskie i Herbata Hiszpańska, którą tylko inż na ten raz wprowadzić dozwolono. Woda Marjembadzka z mego Składu wryty ma znak *Niederlage*.

JPani *Meierowa* wczoraj w czasie przedstawienia Opery *Hrabia Ori* częste odbierała oklaski, a zwłaszcza w Duetcie aktu drugiego.

Walc di Brawura skomponowany na Pjanoforte, prz: Fra: *Sickerskiego*, cena zł. 1; tudzież Uwertura z Opery *Niema w Portici* ułożona na Pjano: pr: *Obera*, cena zł. 2 i pół, są do nabycia w składzie muzyki Klukowskiego.

Arty: nade: Oceniam zdatność JP. Antoniego *Dobronokiego* Lekarza Weterynarji Pułku 3go Ułanów z względu różnych operacji Koni; szczególnie teraz okazał napodziw operacją na Koniu wartości dukatów 120 który to Koń z pewnych przyczyn mający pękniętą kość górną udową, zaczął bardzo u-

padać, lecz przez zrobienie operacji i wyjęciu onej odczepionej kości, wkrótce rana zagojona została, również i Koń kulać przestał. — Praga 20 Czerwca 1830 r. Dowódca Pułku 3go Ułanów. Pułko: *Korytowski*.

Nów dziś o godz: 4, min: 27, wieczorem. — Rano ciepła stopni 11. Wczoraj w połud: 19.

Grady i wichry w bardzo wielu miejscach Królestwa Pol: stały się przyczyną szkód znacznych, szczególnie w okolicach *Piotrkowa*, *Jędrzeiowa* itp.

Redakcja *Kurjera Warszawskiego* uprasza swych Szanownych Prenumeratorów, aby wcześniej raczyli oświadczyć tak w Kantorach stolicy iako też na pocztamtach, czy będą łaskawi od następnego Kwartału utrzymywać toż pismo.

Na przedmieściu *Pera* pod Stambułem odebrała sobie życie młoda Ormjancka, która się kochała w pewnym Sekretarzu należącym do iednego, z poselstw europej: — Wyprawa wojska francuzkiego która niedawno wypłynęła ku Algierowi miała wiatr pomyślny. Odebrane wiadomości telegraficzne są w tej mierze nader zaspakajające. — Terazniejsza młoda Królowa Hiszpańska jest nader przystępna, liतोściwa i dobroczynna; niedawno oddalono nieślusnie z urzędu biednego Oficjalistę mającego żonę i 9 dzieci. Ten biedak udawał się do wszystkich władz, lecz nigdzie niemógł otrzymać sprawiedliwości, aż nakoniec wydarzyła mu się szczęśliwa pora że mógł osobiście oddać swoją prozbę Królowej; dobrotliwa Pani przyjęła chętnie memorjał, a po kilku dniach biedny Oficjalista odzyskał swój urząd i prócz tego z kassy Królowej 2000 realów gratyfikacji. — W *Jserfild* spotkała niedawno biedna stara Niewiasta młodego Kanceliste którego prosiła o ialmużnę; Młodzieniec ile mógł jej udzielił, za co ona westchnąwszy,

rzekła „widzę że jesteś enotliwe Dziecie, Bo że cię zato Błogosław, mam tu numera które znalazłam, staw ie, może będziesz szczęśliwy“ Młodzieniec przyjął karteczkę i postawił na też numera kilka groszy, te wszystkie numera wyszły! — Na wyspie Sgo *Dominika* rozpościera się gwałtownie żółta febra. — Wice Król Egiptu przyjmuje ciągle z uprzejmością wszystkich europejczyków którzy krajiego zwiedzają, dając im żadaną pomoc dla poznania osobliwości Egiptu. — Robota *Tunelu* czyli podziemnego korytarza pod rzeką *Tamizą* w Londynie, co raz bardziej postępuje, to arcydzieło odwiedza ciągle mnóstwo osób wszelkiego stanu. — Bankier *Rotszyl*d w Londynie ma wejść w układy o znaczny pożyczkę z pewnem znacznem Mocarstwem europejskiem. — Pan *Lamlaj Dawids* w Londynie otrzymał pozwolenie od Sułtana na wydanie gramatyki *Tureckiej*, którą Sułtanowi dedykować będzie. — W *Londynie* wychodził ma wkrótce *Diennik* francuzki pod tytułem „*Niepodległy*.“ — W *Gibraltarze* ma być wprowadzona *Policja* na wzór *Londyńskiej*. — Król *Angielski* dotąd niebezpiecznie jest chory. — *Xiążę Fryderyk Szwarzenberg* syn zmarłego *Feldmarszałka* tegoż nazwiska, który jest *Majorem* wojska *Austriackiego*, przybył do *Paryża*, i ma zamiar jako ochotnik pospieszyć za wyprawą francuzką przeciw *Algierowi*. — Ciągłe przybywa wiele rodzin chrześcijańskich do *Serwji* i *Bułgarji* w zamiarze w tych krajach osiąść na zawsze. — W *Mołdawji* i *Wołoszczyźnie* ustala wszelka obawa morowej zarazy. — *13stoletni* Syn niegdyś *Intendenta* *policji* *Ampudja* w *Madrycie*, pokłóciwszy się z swoim kolegą, pchnął go scyzorykiem i rozpruł mu brzuch aż do piersi, młodzieniec żyć przestał natychmiast, poczym zabójca udał się do pobliskiej studni i spokojnie obmył krwią zbro-

zone ręce. Ma być skazany na śmierć. — Niedawno okropny wichur w *Palerm*o stał się przyczyną szkód niezmiernych. — W *Hadze* rozeszła się wieść że wszystkim urzędnikom *Niderlandzkim* o 8 część ma być pensja zmniejszona. — W giełdzie *Paryzkiej* rozeszła się wieść że pierwszej dywizji wyprawy francuzkiej przeciw *Algierowi* nienajlepiej się powiodło w drodze, przezco spadły papiery publiczne. — Według wyrachowania *Ministerjum* *marynarki* francuzkiej, miała flotta tego państwa stanąć d. 4 b. m. pod *Algierem*, przeto wkrótce przybędą z tamtąd urzędowe wiadomości. — Z *Departamentów* państwa francuzkiego dochodzą znowu smutne wiadomości o częstych pożarach. — *Dej* *Algieru* obiecał *Beduinom* za każdego francuza którego żywcem dostawią, 200 piastrow, a 100 frank: za uciętą głowę, przeto spodziewać się należy że francuzi których okręty niedawno rozbiły się pod *Algierem*, nie wszyscy utracili życie. — *Kongres* *Kolumbijski* obstawał zatym aby *Boliwar* pozostał w dotychczasowym urzędzie, gdy zaś uporczywie żąda uwolnienia od obowiązków, przeto została jego rezygnacja przyjęta i wkrótce inny *Prezydent* na jego miejsce mianowany będzie. A zatem niepotwierdza się wieść że *Boliwar* nieżyje. — *Dziesięcioletni* syn *Xięcia Oranji* *Następcy* *tronu* *Niderlandzkiego*: *Xiążę Henryk Fryderyk*, w rocznicę swych urodzin mianowany będzie *Kapitanem* *morskim*. *Officer* okrętowy *Arens* mianowany został *nauzcycielem* *młodego* *Xięcia* *co do nauk* *marynarki* *woiennej*. — Od 1 *Stycznia* r. b. aż do tego czasu popełniono w prowincjach połud: *Niderlandji* 49 samobójstw.

Początek pisma w Europie. *Chińskie* *podanie*. *Chińczyk* mający zwyczaj przy wychodzeniu na przechadzkę brać z sobą książkę dla rozrywki, puścił się raz lasem, aż się zatoczy-

mał dla czytania i dla wypocznienia. Strudzo-
ny, schował książkę pod kamień, a sam za-
snął. Obudziwszy się poszedł do domu, a o
książce zapomniał. Tak książka długie lata
leżała i od wilgoci zgniła aż do 24 liter, które
kamień od zepsucia ochronił. Te szczątki
znalazła małpa, a nie mogąc wyczytać odda-
ła je Europejczykowi, którzy z nich sobie pi-
smo utworzyli.

DONIESIENIA

TRZY KARCZY do wydzierżawienia w blisko-
ści Warszawy, z których jedna na trakcie szose Ka-
lisko-Poznańskim na 9 wiorście, dalsza wiadomość
przy ulicy Twardej na Grzybowie Nr 1100 w Han-
dlu Korzennym.

O mile za Pragą jest do sprzedania KOLONJA
z wolnej ręki z wygodnymi zabudowaniami gospo-
darskimi, niemniej otoczona obfitymi Polami i łą-
kami; bliższą wiadomość powziąć można pod Nr
33, na przeciw Zamku Królewskiego.

KOCZ mało używany z fordekiem, dobrem su-
knem wybity, na 4 Osoby, jest do sprzedania przy
ulicy Elektoralnej pod Nr 747, dowiedzieć się moż-
na u P. Sonewenta Lakiernika.

Przy ulicy Leszno pod Nr 682 w Pawilonie jest
do wynajęcia od S. Jana r. b. PIERWSZE PIĘTRO
składające się z 5cin Pokoi, Kuchni, Spiżarni, Pi-
wnicy, Góry, Drwalni, Stajni i Wozowni, tudzież
w tymże samym Pawilonie APPARTAMENT dolny
składający się z 5ciu Pokoi, Kuchni, Spiżarni, Pi-
wnicy, Góry i Drwalni.

Nadszedł trasport TOWARÓW ROSSYJSKICH
pod Nr 2240 przy ulicy Nalewki to jest: Herbata
Chińska, Ser Szwajcarski, Buljon świeży, Mydło
Rossyjskie, Galas, Tran, których można za pomier-
ną cenę nabyć, — P. Mołczanów.

Pewna Osoba zdatna na EKONOMA, PISARZA,
oraz na ZASTĘPCĘ WÓJTA GMINY, opatrzo-
na Świadectwami dobrej kondyty, życzy mieć po-
dobne miejsce. Życzący zgłosi się pod Nr 109
przy ulicy Piwnej na 2 piętro od frontu i swój
Adres zostawić.

Krakowskie Przedmieście pod Nr 411 w domu
Szymanowskich wchodząc w Bramę po prawej stro-
nie przybywszy do Warszawy dnia 15 Maia, niebę-
dąc przez miesiąc 3 i pół, zostając przez ten czas

w Rossji za Frotera, ma honor uwiadomił Prześwie-
tną Publiczność, i Panów potrzebujących do za-
prawiania i froterowania Pokoiów różnemi kolorami,
że bez żadnej poprawy rok cały w tym samym kolo-
rze podłoga zostawębdzie, przytym oświadcza iż
garniec farby koloru różowego do posadzki znajdu-
je się po złp: 5 do przedania. — Jan Obadowski P.

KOCZ do sprzedania z wolnej ręki, które jest
urzędownie i w nowym guście budowany; kto sobie
życzy onego nabyć, niech się zgłosi do Handlu Szkl-
a utrzymwanego przez Cybulskiego, przy ulicy Be-
dnarskiej i Krak: Przed: pod Nr 375.

Na dniu 24 Czerwca r. b. i w dniu następnym od
godziny 3 z południa sprzedawane będą przez pu-
bliczną Licytacją przez podpisanego Reienta odby-
wać się mającą za gotowe pieniądze srebrne, w do-
mu przy ulicy Freta pod Nr 263 położonym, na
2m piętrze rozmaite Ruchomości po ś. p. Łukasza
Koleczymskim pozostałe, iako to: Garderoba, Bieli-
zna, różne Meble, Firanki, Zegar stołowy, Zegar
złoty kieszonkowy, Srebra rozmaite, Sprzęta i U-
tensylja gospodarskie; oczem podpisany Reient chęć
kupna mających zawiadamia. *Cesław Kowalewski.*

Osoba życzy się podjąć obowiązków za RZADCĘ
DOBRO, KASSJERA i PISARZA PROWENTU, lub
RRADCĘ DOMU znacznego, wczem zapewnia O-
soby życzące że do podobnych czynności jest iak
najzdolniejszą, przytem opatrzona wiarogodnymi
Świadectwami. Także życzy wejść w obowiązek za
PANNĘ usposobioną do wszelkich robot Damskich.
Wiadomość powziąć można przy ulicy Piwnej pod
Nr 97 na 1m piętrze od frontu. Jest tamże KA-
NAPA, i 6 KRZESŁE nowych, podług terażniejsz-
szego modelu do sprzedania za najpomniejszą cenę.

WORECZEK siatkową robotą, w którym znaj-
dował się Dukat 10ciotalarowy, 5ciortotówka i dro-
bnemi kilka złotych, zgubiono za żelazną bramą.
Znalazca, raczy oddać za nagrodą do domu Krze-
mieńskiego na przeciw Kościoła Sgo Alexandra.

CZTERY KONIE na sprzedaż, dwa angliżowane,
dwa z ogonami, lub na zamian za KOCZ lub KA-
RETE. Dowiedzieć się na ulicy Bednarskiej pod
Nr 2676.

TEATR NARO. Jutro 6ty Koncert Panny Zontag.

TEATR ROZMAITO: Jutro dwóch Sióstrzeńców
i 12 raz Warjat z potrzeby, 3ci wstęp JP. Kro-
pleńskiego.